

कौटिल्य एकेडमी

CURRENT AFFAIRS



ICJ has advised the UK to return the Diego Garcia (Chagos Islands) to Mauritius.

ICJ ने ब्रिटेन को मॉरीशस के डिएगो गार्सिया (वागोस द्वीप) लौटाने की सलाह दी है।

Key highlights:-

- 1. The ICJ has said that Britain must give Mauritius control of the Chagos Archipelago in the Indian Ocean
- Mauritius was the colony of erstwhile of British Empire
- 3. But the British cut off the Chagos Archipelago from Mauritius in 1965 before granting it independence in 1968.
- 1. ICJ ने कहा है कि ब्रिटेन को हिंद महासागर में <mark>चागो द्वीपसमूह का मॉरीशस</mark> नियंत्रण देना चाहिए 2. मॉरीशस ब्रिटिश साम्राज्य के पर्व <mark>उपनिवेश था</mark>
- 3. लेकिन अंग्रेजों ने 1965 में स्वतंत्रता देने से पहले 1965 में मॉरीशस के चार्गास द्वीपसमूह को काट दिया।

2

SHREYAS श्रेरास

- //10

Key highlights:-

- Scheme for Higher Education Youth in Apprenticeship and Skills (SHREYAS) programme to provide industry-specific apprenticeship opportunities to fresh graduates.
- 2. These apprenticeship courses will be available to them from academic year April-May, 2019.
- नए स्नातकों को उद्योग-विशिष्ट शिक्षुता अवसर प्रदान करने के लिए अपरेंटिसशिप और कौशल (SHREYAS) कार्यक्रम में उच्च शिक्षा प्राप्त युवाओं के लिए योजना।
- 2. ये अप्रेंटिसशिप कोर्स उन्हें शैक्षणिक वर्ष अप्रैल-मई. 2019 से उपलब्ध होंगे।



The Inclusive Internet Index 2019 . समावेशी इंटरनेट सुचकांक २०१९।

Key highlights:-

- 1. The Inclusive Internet Index 2019 was prepared by the Economist Intelligence Unit (EIU) for Facebook.

 2. The 2019 Index evaluated 100 countries, representing 94 percent of the world's population and 96
- percent of global GDP.

 3. Sweden has topped the rankings followed by Singapore and the US.
- 4. India has been ranked 47th.
- 4. maid nas been ranked 47m. 1. फेसबुक के लिए इकोनॉमिस्ट इंटेलिजेंस युनिट (EIU) द्वारा समावेशी इंटरनेट सुचकांक 2019 तैयार किया गया था।
- 2019 इंडेक्स ने 100 देशों का मूल्यांकन किया, जो दुनिया की आबादी का 94 प्रतिशत और वैश्विक जीडीपी का 96 प्रतिशत का प्रतिनिधित्व करता है।
- 3. स्वीडन सिंगापुर और अमेरिका के पहले रैंकिंग में सबसे ऊपर है।
- 4. भारत को 47 वाँ स्थान दिया गया है।

Union Minister S

Union Minister Smriti Irani Inaugurated 'Titanwala Museum' In Rajasthan.

भारत और स्वीडन ने एंटी माइक्रोबियल प्रतिरोध पर एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

Key highlights:-

- Union Textiles Minister Smitll trant inaugurated the "Titanwala Museum" that showcases the hand block printing of the Chhipa community in Bagur.
 Bagru printing is one of the traditional techniques of printing with natural color followed by the
- chippas of Rajasthan. 1. केंद्रीय कपड़ा मंत्री स्मृति ईरानी ने बगरू में छीपा समुदाय के हाथ ब्लॉक प्रिंटिंग को दिखाने वाले 'टिटवाला म्यूजियम' का उद्घाटन किया।
- 2. बगरू प्रिंटिंग राजस्थान के चिप्पास के बाद प्राकृतिक रंग के साथ मुद्रण की पारंपरिक तकनीकों में से एक है

www.kautilvaacademv.com



कौटिल्य एकेडमी CURRENT AFFAIRS



National Science Day: 28 February राष्ट्रीय विज्ञान दिवस: २८ फरवरी

Key highlights:-

- National Science Day is celebrated across India on February 28.
 Famous Indian scientist Sir Chandrasekhara Venkata Raman or CV Ramandiscovered the Raman Effect on this day in 1928.
- For his discovery, Sir CV Raman was awarded the Nobel Prize in Physics in 1930.
 National Science Day was marked for the first time on February 28,1987.
- 4. This year the theme for the National Science Day is 'Science for people and people for science 1. राष्ट्रीय विज्ञान दिवस 28 फरवरी को पूरे भारत में मनाया जाता है।
 - प्रसिद्ध भारतीय वैज्ञानिक सर चंद्रशेखर वेंकट रमन या सीवी रमन ने 1928 में इसी दिन रमन इफ़ेक्ट का अविकार किया था।
- उनकी खोज के लिए, 1930 में सर सीवी रमन को भौतिकी का नोबेल पुरस्कार दिया गया था।
- 3. राष्ट्रीय विज्ञान दिवस पहली बार 28,1987 को चिह्नित किया गया था।
- इस वर्ष राष्ट्रीय विज्ञान दिवस का विषय 'लोगों के लिए विज्ञान और लोगों के लिए विज्ञान 'है

IAF pilot Abhinandan release announcement as major victory for India.

Key highlights:-

- 1. Government has confirmed Abhinandan varthman will be brought back via wagah border.
- 2. India has confirmed that no compromises were made with Pakistan to get back Abhinandan.
- 1. सरकार ने पुष्टि की है कि अभिनंदन वर्मन को वाघा बॉर्डर के रास्ते वापस लाया
- भारत ने पुष्टि की है कि अभिनंदन वापस पाने के लिए पाकिस्तान के साथ कोई समझौता नहीं किया गया था।

INDORE



कौटिल्य एकेडमी

01March 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

- 1. The National Science Day is celebrated on? राष्ट्रीय विज्ञान दिवस कब मनाया जाता है?
- (a) 28 February 28 फरवरी (b) 27 February 27 फरवरी
- (c) 25 February 25 फरवरी (d) 1 st March 1 मार्च
- 2. ICJ has advised the UK to return which islands to Mauritius? ICJ ने ब्रिटेन को मॉरीशस के किन द्वीपों को लौटाने की सलाह दी है?
- (a)Diego Garcia डिएगो गार्सिया (b) Aldabra एल्डबरा
- (c)Farguhar फरक्वारे (d) Desroches डेसोच
- 3. Which country has topped the The Inclusive Internet Index 2019? किस देश ने समावेशी इंटरनेट सुवकांक 2019 में शीर्ष स्थान प्राप्त किया है?
- (a) Denmark डेनमार्क (b) Sweden स्वीडन
- (c)Singapore सिंगाप्र (d) USA युएसए
- 4. This year the theme for the National Science Day is इस वर्ष राष्ट्रीय विज्ञान दिवस की थीम है
- (a) 'Science for people and people for science' विज्ञान के लिए लोगों और लोगों के लिए विज्ञान
- (b) 'Science is for people' 'विज्ञान लोगों के लिए है'
- (c) People is Science पीपल साइंस है
- (d) None of the above उपरोक्त में से कोई नहीं
- 5. Where is the 'Titanwala Museum' Inaugurated? टाइटनवाला संग्रहालय का उद्घाटन कहाँ हुआ?

Maharashtra महाराष्ट (b) Orissa उड़ीसा

(c) Madhya Pradesh मध्य प्रदेश (d) Rajasthan. राजस्थान

ANSWERS

1. (A) 2. (A) 3. (B) 4. (A) 5. (D)

www.kautilvaacademv.com